
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1439 DEL 15-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 327 DEL 15-12-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:
- che con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 18.02.2016 venivano approvate le
linee di indirizzo del Piano dell’Offerta Formativa per l’a.s.2016/2017 denominato “La
valigia delle idee” individuando n.9 aree tematiche di intervento;
- che con determinazione dirigenziale n. 81 del 29.03.2016 (reg. gen. n.339) veniva approvato
l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di progetti e percorsi
formativi rivolti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, nell’ambito
del progetto “La valigia delle idee” per l’anno scolastico 2016/2017;
- che l’avviso pubblico e la collegata documentazione sono stati resi noti attraverso la
pubblicazione all’Albo pretorio on line del Comune di Sesto Fiorentino, nonché sul sito
internet istituzionale www.comune.sesto-fiorentino.fi.it dal 04/04/2016 al 05/05/2016;
 - che con determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e Abitative
n.143 del 30.05.2016 (reg. gen. n.624) venivano approvati i verbali della Commissione
Giudicatrice dai quali risulta che complessivamente sono pervenute n.213 proposte di cui
ammesse n.143 e non ammesse n.70;

RICORDATO che tali n.143 proposte ammesse, oltre n.1 progetto promosso direttamente da
questa amministrazione comunale tramite la Biblioteca Ernesto Ragionieri e realizzato
direttamente dagli operatori della Biblioteca, costituiscono l’offerta complessiva de “La
valigia delle idee”a.s.2016/2017.

RICORDATO che le 143 proposte ammesse, oltre n. 1 progetto promosso direttamente
dall’amministrazione comunale di cui sopra, costituenti l’offerta complessiva de “La valigia

http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it/


delle idee” a.s. 2016/2017, sono state interamente sottoposte all’attenzione delle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado di Sesto Fiorentino loro interesse;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e
Abitative n. 288 del 16/11/2016  (reg. gen. n.1259) di approvazione del verbale n. 2 della
Commissione Giudicatrice dal quale risulta che sono state scelte dalle scuole
complessivamente n. 86 proposte delle n.144 ammesse;

PRESO ATTO della articolata programmazione delle attività de “La Valigia delle Idee” e
ritenuto necessario, data la complessità ed il carattere altamente specifico della materia, di
avvalersi di associazioni e soggetti esterni con adeguata qualificazione, esperienza e specifica
competenza;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere, in base alle scelte effettuate dagli istituti
scolastici, ad impegnare una prima trance delle somme necessarie alla realizzazione delle
attività de “La Valigia delle Idee” 2016/2017, rimandando al 2017, con successivo atto,
l’impegno necessario alla copertura delle rimanenti attività scelte dagli istituti scolastici
stessi;

RITENUTO, per quanto illustrato al punto precedente, di provvedere ad impegnare la prima
trance delle somme necessarie alla realizzazione delle attività de “La Valigia delle Idee” nei
confronti dei seguenti soggetti specializzati:
- ANED associazione nazionale ex deportati nei campi nazisti per il progetto “La Seconda
Guerra Mondiale e le deportazioni dell’Italia” per un importo di euro 900,00;
- Associazione Culturale Atto Due per il progetto “Laboratori di Teatro nelle Scuole” per un
importo di euro 2.016,00;
 - Associazione Scuola di Musica di Sesto Fiorentino per il progetto “Musica nelle scuole” per
un importo di euro 4.952,00 ;
- Ashtanga Yoga Firenze a.s.d. per il progetto “Educazione alla cittadinanza con lo yoga” per
un importo di euro 1.743,04;
- CONVOI s.c.s onlus per il progetto “Castelli di rabbia” per un importo di euro 1.272,11
oltre IVA 4% per un totale di euro 1.323,00;
- Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria “Paolo Graziosi” per il progetto “Archeologia e
ambiente nella formazione scolastica” per un importo di euro1.800,00;
- Musica oltre società coop. Onlus per il progetto “Musica in valigia” per un importo di euro
1.341,65
oltre IVA 4% per un totale di euro 1.395,32;
- Università degli Studi di Firenze - Polo Scientifico e Tecnologico – OpenLab per il progetto
“Percorsi di scienza” per un importo di euro 1.822,88;

ACCERTATO che l’assegnazione dei contributi ai seguenti soggetti risulta compatibile con
le limitazioni di cui all’art.4, coma 6 del D.L. 6/7/2012 n.95, convertito con modificazione
con legge 7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi di Associazioni che operano nel campo dei beni
ed attività culturali o enti pubblici che operano nel campo dell’istruzione e formazione:
- ANED associazione nazionale ex deportati nei campi nazisti
- Associazione Culturale Atto Due
- Associazione Scuola di Musica di Sesto Fiorentino
- Ashtanga Yoga Firenze a.s.d.
- Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria “Paolo Graziosi”
- Università degli Studi di Firenze - Polo Scientifico e Tecnologico - OpenLab

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 327 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1439
DEL 15-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che le richieste di contributo, agli atti dell’ufficio, risultano riconducibili ad
interessi e finalità condivisi da questa Amministrazione comunale, nonché essenziali alla
realizzazione delle attività di cui alla succitata delibera del Commissario Straordinario n. 25
del 18.02.2016;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.Lgs 163/2006);

CONSIDERATO che per le attività svolte dai seguenti soggetti non risulta necessario il
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero da altri
strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli acquisti di beni e servizi,
trattandosi di prestazioni di specifiche e peculiari attività di ingegno tali da non permettere
alcun confronto concorrenziale e non sostituibili con altre di tipo analogo:
- Cooperativa Convoi;
- Musica oltre società coop. Onlus;

DATO ATTO sono stati acquisiti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i
seguenti CIG:
- Cooperativa Convoi : Z6A1C797CC;
- Musica oltre società coop. Onlus: ZAC1C7C605;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di approvazione-
del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario di Giunta Comunale n. 153 del 09.06.2016 di-
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;
le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 120 del 15/11/2016 e n. 131 del 29/11/2016,-
esecutive, con le quali si approvavano le variazioni di competenza e di cassa al Piano
Esecutivo di Gestione 2016/2018;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 39 del 27/10/2016 la sottoscritta Dott.ssa
Arianna Guarnieri è stata nominata  Dirigente ad interim del Settore “Politiche educative,
culturali e sportive” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000 a decorre dal 1
novembre 2016 e fino a diversa disposizione;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. dei Servizi Scolastici e Sportivi, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 327 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1439
DEL 15-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di impegnare, per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente1)
riportato, la somma complessiva di euro 15.952,24 quale prima trance di quanto
necessario alla realizzazione dei progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado di cui al Piano dell’offerta
formativa territoriale a.s. 2016/2017 denominato “La Valigia delle idee”, come sotto
riportato:
- ANED associazione nazionale ex deportati nei campi nazisti per il progetto “La Seconda
Guerra Mondiale e le deportazioni dell’Italia” per un importo di euro 900,00;

- Associazione Culturale Atto Due per il progetto “Laboratori di Teatro nelle Scuole” per un
importo di euro 2.016,00;
 - Associazione Scuola di Musica di Sesto Fiorentino per il progetto “Musica nelle scuole” per
un importo di euro 4.952,00 ;
- Ashtanga Yoga Firenze a.s.d. per il progetto per un importo di euro 1.743,04;
- CONVOI s.c.s onlus per il progetto “Castelli di rabbia” per un importo di euro 1.272,11 oltre
IVA 4% per un totale di euro 1.323,00;
- Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria “Paolo Graziosi” per il progetto “Archeologia e
ambiente nella formazione scolastica” per un importo di euro1.800,00;
- Musica oltre società coop. Onlus per il progetto “Musica in valigia” per un importo di euro
1.341,65 oltre IVA 4% per un totale di euro 1.395,32;
- Università degli Studi di Firenze - Polo Scientifico e Tecnologico – OpenLab per il progetto
“Percorsi di scienza” per un importo di euro 1.822,88;

di imputare la predetta somma complessiva  di euro 15.952,24 nei seguenti capitoli di2)
PEG del bilancio del corrente esercizio con obbligazione al 31.12.2016:

euro 11.411,04 sul cap. 19580 “Contributi POFT a istituzioni sociali private” Piano-
Finanziario 1.04.04.01.001, Missione 04, Programma 06;
euro 1.822,88 sul cap. 19584 “Contributi POFT a Università”  Piano Finanziario-
1.04.01.02.008 Missione 04, Programma 06;
euro 2.718,32 sul cap. 19365 ”Altri Servizi POFT”  Piano Finanziario-
1.03.02.99.000 Missione 04 , Programma 06;

di aver verificato che l’assegnazione dei contributi ai seguenti soggetti risulta3)
compatibile con le limitazioni di cui all’art.4, comma 6 del D.L. 6/7/2012 n.95,
convertito con modificazione con legge 7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi di
Associazioni che operano nel campo dei beni ed attività culturale o enti pubblici che
operano nel campo dell’istruzione e formazione;

di rimandare al 2017, con successivo atto, l’impegno necessario alla copertura delle4)
rimanenti attività scelte dagli istituti scolastici nel Piano dell’offerta formativa
territoriale a.s. 2016/2017 denominato “La Valigia delle idee”;

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio5)
Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia6)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 327 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1439
DEL 15-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi di7)
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 20-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 327 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1439
DEL 15-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 6534

La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa a
favore di ANED associazione ex deportati - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.04.01.001

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,   MISS/PROG:
04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

20/12/2016 900,00

Impegno
2016 / 6535

La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa a
favore di Associazione Culturale Atto Due - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.04.01.001

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,   MISS/PROG:
04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

20/12/2016 2.016,00

Impegno
2016 / 6536

La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa a
favore della Scuola di Musica - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.04.01.001

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,   MISS/PROG:
04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

20/12/2016 4.952,00

Impegno
2016 / 6537

La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa a
favore di Ashatanga Yoga di Firenze - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.04.01.001

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,   MISS/PROG:
04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

20/12/2016 1.743,04

Impegno
2016 / 6538

La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa a
favore di Museo e Istituto fiorentino di preistoria - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.04.01.001

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,   MISS/PROG:
04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

20/12/2016 1.800,00

Impegno
2016 / 6539

La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa a
favore dell'Università degli studi-Openlab - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.01.02.008

PEG: 19584     PIANO FIN: 1.04.01.02.008,   MISS/PROG:
04.06
Contributi POFT a Università

20/12/2016 1.822,88

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 327 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1439
DEL 15-12-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 6540

La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa a
favore della CONVOI s.c.s. - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.999

PEG: 19365     PIANO FIN: 1.03.02.99.000,   MISS/PROG:
04.06
Altri servizi - Poft

20/12/2016 1.323,00

Impegno
2016 / 6541

La valigia delle idee a.s. 2016/2017. Impegno di spesa a
favore di Musica oltre soc. coop. Onlus - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.999

PEG: 19365     PIANO FIN: 1.03.02.99.000,   MISS/PROG:
04.06
Altri servizi - Poft

20/12/2016 1.395,32

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 15.952,24
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 327 DEL 15-12-2016 - Reg. Gen. N. 1439
DEL 15-12-2016 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


